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Türkiye, II. Dünya Savaşı'na girmemesine karşın, savaş yıllan hem iç hem dış 

politikada sancılı günlerin yaşandığı, ülkenin iç güvenliğinin ve güvenlik görevlilerinin 
son derece etkilendiği bir dönem olmuştur. Yöneticilerin iç güvenliği sarsacak 
durumlara gücünü sarf etmeme, mevcut enerjisini dış savunmaya yönlendirme 
düşüncesi, iç güvenliği sarsahilecek en ufak hareketlenıneye bile sert tepki vermesine 
yol açmıştır. Bu genei çerçeve içerisinde Türkiye'de yaşayan Yahudi azınlığın 
faaliyetleri ve Nazi propagandasının bunlar üzerindeki etkileri, güvenlik güçlerinin 
sürekli takip ettiği konular olmuştur. Bu makalede, II. Dünya Savaşı esnasında 
Türkiye'de yaşayan Yahudi azınlığın faaliyetleri ve dahil olduğu olaylar, Emniyet 
Genel Müdürlüğü arşivlerinden alınan bilgiler çerçevesinde incelenmeye ve olaylar 
'polis ve güvenlik' boyutuyla ele alınmaya çalışılmıştır. 

A11ahtar KeliJJJeler: ll. Dünya Savaşı, Azınlıklar, Yahudi Azınlık, Türk Emniyeti, Varlık 
Vergisi. 

DİKİCİ, Ali, Activities of Turkish Jewish Minority during the Znd World War and 
Turkish Goverment's Polieies, CTAD Year 3, Number 6 (Fall2007), 65-89. 

Although Turkey did not partieipate in the World War II, the country faced many 
' challenges to its domestic and foreign policies which included homeland security and 

law enforcement officers. Therefore, authorities dealt with minor domestic ineideats 
in order not to use resources that could be required for a possible war and defense 
and strictly applied the rules and regulations as to security. Within the framework of 
this general composition, the activities of the Jewish community in Turkey, the 
ineideats they involved in and the influence of Nazi propaganda on them were 

, pursued by law enforcement officers very closely. So, this article cancenttates on the 
activities and the ineideats relating the Jewish minority people in Turkey duı:iiıg the 
World W ar II and alsa briefly on pre-war period. In doing so, many documents from 
the Turkish National Palice archives were employed and the events were e~lored 
fron:ı_ "police~ı:i_ se~_ty" :point 9_f views. _____________ _ ______________ _ 
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Giri§ 

Cumhuriyetin ilk yıllanndan İkinci Dünya Savaşına kadar geçen sürede iç 
güvenlikle ile ilgili olaylar sürekli olarak gündemi meşgul etmiştir. Çoğunlukla 
devrimlere tepki gösteren kesimlerin sebep olduğu olaylar, İkinci Dünya Savaşı 
yıllannda aynı yoğunlukta devam etmemesine karşın yine de bir süreklilik 
içerisinde emniyet birimlerini oldukça meşgul etmiştir. Bu tepkisel olaylann yanı 
sıra : bu dönemde özellikle savaşın getirdiği bir olgu olarak azınlıklarla ilgili 
yaşanan olaylarda bir artış gözlenmiş ve azınlıklar güvenlik güçlerinin daha fazla 
uğraş alanına girmiştir. Azınlıklarla ilgili yaşanan olaylann yoğunluğu, savaşın 
seyrine göre şekiliense de bu olaylann izini İkinci Dünya Savaşı öncesi 
dönemlere kadar sürmek mümkündür. 

Özellikle, Almanya'daki Nazi iktidarının da etkisiyle Türkiye'deki Yahudi 
azınlıkla ilgili yaşanan olaylarda göze çarpan bir artış olmuştur. İkinci Dünya 
Savaşı öncesinde yaşanan bu olaylara, "Vatandaş Tüi:kçe Konuş" kampanyaları, 

1927'de Elza Niyego cinayeti nedeniyle meydana gelen olaylar. 1 Nazi 

baskısından kaçan Yahudi asıllı Alman bilim adamlarının Türkiye'ye 

sığınmaları/ 1934 yılında Trakya'daki Yahudi yerleşim merkezlerinin 

yağmalanması 3 örnek olarak verilebilir. 

ı 1927 yılında Elza Niyego adındaki bir Yahudi genç lozın, II.Abdülhamid'in paşalanndan 
birinin oğlu olan 42 yaşındaki Osman Ranp bey tarafından bıçaklanarak öldürülmesi üzerine, 
Yahudi cemaati çok sert tepki göstermiş ve 15 bin kişinin kanldığı bir cenaze töreni 
düzenlenmiştir. Tören sonrasında anlan sloganlardan dolayı 10 Yahudi vatandaş hakkında 
Türklüğü tahkir davası açılmış ve bunlardan dördü bir yıl hapse mahkUm edilmiştir. Rıfat N. Bali, 
Ctlf(lhiiT"!Jet Yıllanllda Türkiye Yahudileri: Bir Tiirk/eftİnlle Seriivmi (1923-1945), İletişim Y:ıyınları, 
İstalıbu!, 2001, ss. 109-131. 

ı Almanya'da 1932 sonbaharında yapılan genel seçimlerde Nazilerin iktidar oİrnalanndan 
sonraYahudi karşın harekerler ve baskılar artn ve çok sayıdaYahudi Almanya'yı terk etti. Türkiye, 
Almanya'nın önde gelen profesörleri, doktorları, hukukçuları, sanatç:ılan, laboratuar görevlileri ve 
diğer Yahudilerden oluşan bu mültecilere kapılarını açn. Bu kişiler Naziler tarafından işlerinden 
anlmalanndan sonra Türkiye'ye davet edildiler ve aln ay içinde önemli görevlere getirildiler. 
İstanbul ve Ankara'daki fakültelere yerleştirilen bu profesörler daha sonra Türk üniversite 
sisteminin gelişmesine büyük katkılarda bulundular. Böylece, 1933-1945 yılları arasında, İstanbul 
ve Ankara'daki üniversitelerde, Profesör, doçent, asistan, bilimsel yardıma personel olarak, 
toplanı 139 Alman ve Avusturyalı mülteci akadernisyen görev yapn. Bkz. A. Hilmi Hacaloğlu, 
"Alman Ho calann Türkiye Macerası", Popii/er Tarih, Sayı 8, Ocak 2001, s. 77. 

3 1930'lu yıllarda çeşidi gazete ve dergilerde yer alan Yahudi brşın yayınların da etkisiyle, 3 
Temmuz 1934 tariliinde Trakya'nın bazı şehir ve kasabalannda Yahudilere yönelik saldırılar 
başladı. Çanakkale, Kırklareli, Edirne, Uzunköprü, Babaeski gibi yerleşim yerlerindeYahudi ev ve 
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İkinci Dünya Savaşının başlamasıyla hem Türkiye dışında yaşayan 
Yahudilerin hem de Türkiye'de yaşayan 'azınlık' Yahudileı-in dahil olduğu olaylar 
büyük bir ivme kazanmıştır. Nazi baskısından kaçan Yahudi göçmenleri taşıyan 

birçok yabancı bandıı-alı geminin Türk karasulannda yaşadığı olaylaı-,4 birinci 
grup olaylann en göze çarpan örneğidir. İkinci grup olaylara örnek olaı-ak ise, 
yirmi kur'a ihciyatlann silah altına alınmalaı-ı, azınlıklann kanşnğı asayiş, casusluk 
ve siyasi olaylar, Yahudileri Türkçe konuşmaya zorlayan uygulamalar, V aı-lık 
V ergisi uygulaması verilebilir. Türkiye' de yaşayan azınlıkların savaş süresince 
yaşadığı olaylan konu alan birçok makale bulunmasına karşın, eldeki çalışma bu 
olaylara dair özellikle dönemin iç güvenliği cephesini gösteren Emniyet Genel 
lVIüdürlüğü Arşivi'nden belgelere dayanmaktadır. 

Bu makalenin amacı İkinci Dünya Savaşı'nda Türkiye'de yaşanan siyasi, 
ekonomik, sosyal faaliyetler içerisinde önemli bir yer tutan azınlık olgusunu ve 
özellikle Yahudi azınlığın yaşadığı olaylaı-ın iç güvenliği nasıl etkilediğini, 

güvenlik güçlerinin bu olaylar karşısındaki tavrını ve mücadelesini irdelemekcit. 

dükkaniarına karşı saldınlar düzenlendi. Olaylarda bir jandarma öldü, bir Yahudi yaralandı n bazı 

teca\"ÜZ olaylan yaşandı. Hükümet bölgede sıkıyönetim il:i.n etti ve İçişleri Bakanı Şükrü Kaya 
Edirne'ye gitti. Bazı tutuklamalar oldu, olaylar h ilgili soruşturma başlatıldı. Yahu dilerin evleri ve 
işyerlerine dönük "vandalizm" başladı. Saldırılar sonucunda bölgede yaşayan 13 bin Yahudiden 10 
bini İstanbul'a kaçmaya başladı. Bkz. Rıd,·an Akar, A~kale } "olm/an: ı "arlı k ı ·ergisi ı•e Çalişma 
Ko111plan, Belge Yayınları, İstanbul, 2000, s. 172. 

ı İkinci Dünya Savaşının başladığı Eylül 1939 ile sona erdiği ;-ıayıs 1945 tarihleri arasında 
Boğazlardan geçmek üzere Romanya ve Bulgaristan'dan Yalmdi mülteci taşıyan toplam 32 gemi 
denize açılmıştır. Bkz. Dalia Ofer, Escapli(g tbe Holocaust; Il/ega! flllllli._~rationto Ibe Ltmd of!srae/ 1939-
1944, Oxford, Oxford Uni\·ersity Press, 1990, ss. 324-326. Bınılardan bir kısmı Filistin kl\'l.larına 
ulaşmış, bir kısmı yolcularını İst~nbul'a kadar getirerek, oradan sonrasını başka nakil \·asıt;ııan ile 
tamamlamışlar ve bir diğer kısmı da batınış veya batırılmış tır. 20 Şubat 1941 'de Bakanlar Kurulu 
tarafından çıkanlan kararn:i.meyle, Türkiye'den aynldıktan sonra başka ülkelere giriş ,;zesi bulunan 
Y almdi mültecilere transit ,;zesi verilmesi kararlaştırıldı. B ürün baskı ve tehlikelere karşı Türk 
hükumeti, hem Anupa'nın çeşitli bölgelerine kaçan ve perişan bir h:i.ldeki Yahudilere );yecek \"C 

giyecek uL'lştırılması için gerekli kolaylığı sağladı, hem de 1\Iuse\;.Iere yardım ermek isteyen rüm 
kuruluşlar için önemli bir üs görev; gördü. Bu çerçevede, 1943 sonunda Türkiye'den sağlanan 2.50 
ton yiyecek, Kızılhaç aracılığıyla ihtiyaç sahiplerine u.laşrınldı. Ancak savaş boyunca Türk 
hükUınederi Türkiye'ye gelen Yahudi mültecilerin ülke sırurlanna girmesine izin vermedi, 
gemilerin belli bir süre konakladıktan sonra yollarına devarn etmesini sağladı. Türk limanlarında 
bir süre geçici olarak ağırlandıktan sonra, Kıbns ya da Filistin'e göç ettiler. Bu gerniletin 
İstanbul'da beklemeleri veya yolcularıyla birlikte batması, ya da batırılması, o dönem basında yer 
alınış, güvenlik birimlerini ve kamuoyunu uzun süre meşgul etmiş, İkinci Dünya Savaşı yıllarının 
trajik olaylan arasında yerini almıştır. Bunlardan ilki Aralık 1940'ta Marmara Denizi'nde Silivri 
önlerinde fırrınaya tutu.larak baran Salvador, diğeri ise 1942 yılında İstanbul Bağazı'ndan 
Karadeniz açıklarına çekilerek kaderine terk edilen ve ardından bir Rus denizalu tarafindan 
barınlan Srruma'dır. Bkz. Esra Danacıoğlu, "Unutulmuş Bir Trajedi: Karadeniz'de · Barınlan 
1\lefkure-I", Toplulllsa!Tarib, Sayı44, Ağustos 1997, s. 6. 
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Türkçe Konuşturma Kampanyalan 

Cumhuriyet'le birlikte oluşturulmaya başlanan ulus-devlet inşası çerçevesinde 
yapılan anayasalarda, "dil, din, ırk farkı"nın ortadan kalkoğı ve herkesin eşit 

olduğu kabul edildiği açıkça ifade edildi. Türkçe konuşma meselesi temel 
hedeflerden birisi haline geldi. Türk toplumunun çağdaşlaşması, yeni bir tarih 

bilinciyle başlaolmışo ve bu yeni bilinç ise, yeni bir dilde yansıolmalıydı.5 Bu 
' . 

çalışmaların amacı, dilin millileştirilmesi ve bu yolla ulus inşasının hızlanmasıydı~ 
Bu çerçevede ilköğretİrnde Türkçe eğitimin zorunlu kılınması ve 1923'te Maarif 
\' ekıileti'nce bütün azınlık okullarında, haftada en az beş saat Türkçe dil dersleri 
olrı::iasını zorunlu kılınması gibi somut adımlar atıldı. 1924 Anayasası'nın 2. 
maddesi Türkçe)ri de\'letin resmi dili olarak benimsemekle yetinmerniş, Türkçe 
okuyup yazmayı bilmeyenierin milletYekili seçilemeyeceklerini de 
öngörmekteydi. Bu süreçte Türkçe konuşmayan azınlıktarla ilgili çok yoğun 
tamşmalar yaşandı, Türkçe konuşmayanlara yönelik yaponm ve ceza getirilmesi 
önerildi. Türkiye'de yaşayan özellikle yaşlı Yahudilerin Türkçe yerine ispanyolca 
(Ladino) Ye burjuva-aydın kesimin ise Fransızca konuşması kamuoyunda 
rahatsızlık oluşruruyordu. Türk kamuoyunda "nankör Yahudiler, SOO ·senedir 
memleketirnizde yaşıyorlar ama kendilerini kovan İspanyolların dilini 

konuşuyorlar. Zenginleri de Türkçe yerine Fransızca öğreniyor"6 yorumları 
yapılıyordu. 

1928 Harf devrimi ile başlaolan ulusal dil için seferberliğin de çerçevesinde 
;\lüslim-gayrımüslim tüm vatandaşların 'umum mahallerde' kendi dillerini 
konuşmasını önlemek amacıyla, 'rapurlara, rramvaylara, camekanlara 'Vatandaş 
Türkçe Konuş!' yazılı pankartlar asıldı. Dar'ül-fünun Hukuk Fakültesi Talebe 
Cemiyeri'nin başlattığı bu kampanyacia birçok yetkili ve devlet adamı herkesin 
Türkçe konuşması gerektiği yönünde demeçler veriyordu. Bundan sonra, 
sokakta, ulaşım araçlarında Türkçe konuşmayanlarla sürtüşmelerin yaşandığı, 
İz~'de Yahudilerin Türkçe konuşacaklarına dair taahhütnameler imzaladıkları, 
bazı belediyelerin Türkçe konuşmayanlara para ce~ası kestiği, gazetelerin Türkçe 
konuşmayanları dışlayıcı yayınlar yapoğı bir süreç başladı. 

İkinci Dünya Savaşı öncesi, özellikle 1937'den itibaren, basın-yayın yoluyla 
yürütülen Alınan-Nazi propagandasının da etkisiyle Türk kamuoyunda Yahudi 
aleyhtarlığı artmaya başladı. Bütün bu propagandaların etkisiyle uzun yıllardır 

5 Akşir Göktürk, "Çağdaş Uygarlığır Türkçesi", Ataliirk'J/u Yolunda Türk Dil Deı,rimi, 

Topluçalışun, 17-18 Ocak 1981 Bilcliriler-T~plugörüşmeler, Türk Dil Kurumu Yayınlan, Ankara, 
1981, ss. 44-45. 

(, "Rıfat N. Bali-Ahmet Eken-Ümit Bayazoğlu Söyleşisi", Rol/ Dergisi, Eylül-Ekim 2000. 
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sürdürülen "Vatandaş Türkçe Konuş" kampanyasının tekrar ivme kazandığı 
görülmektedir. Örneğin, 25 Eylül 1938 tarihinde saat 3.45'de polis tarafından 
Edirne'de Yalışifalah mahallesiride bulunan Trakya Talebe Yurdu binası 

önündeki bir ağaca "Vatandaş Türkçe konuşmağa mecbur edile bilirsiniz" 
şeklinde el yazısı ile yazılmış ve mukavva üzerine yapıştırılmış bir yazı 

bulunmuştur. 7 Yetkililer bu olayı ciddiyerle ele almış ve konu hakkında l\lilli 
Emniyet Hizmetleri Reisliği, DiUıiliye V ekiileti ve Edirne Valiliği arasında yoğun 
yazışmalar yapılmıştır. Benzer şekilde, yine Edirne'de 16/17 Eylül 1938 gecesi 
saat 23.00'da, Yahudilerin yoğun olarak yaşadıklan yerlerde "Türkçe 
konuşmakla Türklüğü beniınse", "vatandaş evde ve her yerde çocuklarınız dahi 
Türkçe konuşmak mecburiyetindedir" şeklinde adi ve küçük kağıtla üzerine 
daktilo ile yazılmış 250 kadar yazı, yerlere atılmış vaziyette bulunarak polis 

tarafından toplattırılmıştır.R Yine İzmir Valiliği'nden İçişleri Bakanlığı'na 
gönderilen bir yazıda "İzınir'de Göztepe'deki Amerikan Kolejinde Türk 
kızlarının Yahudi kızlara selam vermemek için ittifak ettiklerini, çünkü Yahudi 
kızlarının "siz 29. Teşrinievvelde Cumhuriyet Bayramı yerine, Atatürk'ün cenaze 

merasiıni yapacaksınız" dedikleriniq haber vermektedir. Ancak daha sonra bu 

haberin asılsız olduğu bildirilmiştir. ııı 

İkinci Dünya Savaşı öncesinde başlayan bu olaylar, savaşın başlamasıyla 
birlikte artarak devam etmiştir. 1939 yılı içerisinde de özellikle Edirne ve 
K.ırklareli'nde çeşitli kereler Yahudileri Türkçe konuşmaya \'e vatandaşlan 

bunlarla alışveriş yapmamaya davet eden bildiriler atılmıştır. Örneğin 

K.ırklareli'nde 2-3 Aralık 1939 gecesi sabah saat 7 sıralarında, turşuculuk yapan 
Yahudi Nesimoğlu l\fardo'nun dükkanının civarına "Hey Türk kardeş, 

Yahudilerden alış veriş etme" ibaresi bulunan bir kağıt yapıştırılmış olduğu 

görülmüş ve şehir içerisindeki araştırmada aynı kağıttan iki tane daha bulunarak 

soruşturma başlatılmıştır. 11 Polisin yapnğı tahkikat sonucu bu kağıtların 
Cumhuriyet caddesinde bezzazlık yapan Salih Dalca ile Terziler caddesinde 
terzilik yapan Vehbi Alagünelli tarafından yazılarak asıldığı anlaşılarak, bu 

7 Emnf)'Ct Gwel ı\Jiidiirliiğii ArşiP/eri [EGMA, Ankara], D[osyaj.12521-5, K[arteks]. 16790; 
Edirne Valisi Niyazi l\lergen irnzasıyla Dahiliye Veka!.eıi'ne gönderilen 26.9.1938 tarih ve Em. 
2355 sayılı yazı. 

~ EGAIA. D.12521-5, K.16790; Edirne Valiliği'nden Dahiliye \'ekrueıi'ne gönderilen 
18.9.1938 tarih ve Ern.2273 sa)ılı yazı. 

'1 EGM·1. D.12521-6, K.18750; İzmir Valisi Fazlı Güleç irnzasıyla Dahiliye Vekilieri'ne 
gönderilen 23.10.1938 taril1 ve Ern.1 /1945 Sa)ılı yazı. 

111 EGMA. D.12521-6, K.l8750; 28.10.1938 tarih ve Ern.945/l sa)ılı yazı. 
11 EGAu1. D.12521-5, K16790; Kırklareli Valisi İhsan Aksoy imzası ile Dahiliye \7ekrueıi'ne 

gönderilen 3.12.1939 taril1 ve S.K. 320 sayılı bir yazı. 
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şaluslar mahkemeye \·erilmiştir. 12 Ancak bunun siyasi olmaktan çok ticari 
rekabet endişesiyle yapıldığı anlaşılarak sanıklar "belediye evarnir ve tebligau 
hilafına kağıt yapışnrdıklarından Belediye Encümeni'nin 1608 sayılı kanun 
mucibince ı 4.3. ı 940 tarih \~e ı 46 sayılı karan ile alnşar lira para cezası ile tecziye 

edilmiştir.' 13 Benzer şekilde Edirne'de polis, 20 Nisan 1940 gecesi saat 23 
sıralannda Yahudi mal1allelerinde duvarlara yapıştırılmış olarak el yazısı ile 

yazılımş "Yurttaş Türkçe konuş" başlıklı 7 kadar kağıt bulmuştur. 14 

Yaşanan bu gibi hadiseler, Yahudi azınlığın ileri gelenlerini endişelenditmiş 
ve kendi aralarında bazı kararlar almaya yöneltmiştir. Dahiliye Vekaleti, 1938'de 
iliere gönderdiği muhtelif yazılarda Edirne'deki Yahudilerin ileri gelenlerinin 
aralarında bir toplantı yaparak, Edirne'de göze batacak bir şekildeki Yahudi 
çokluğunun dağıtılması ve Yahudileri yurdun Yahudisi az olan yerlerine nakil 
sureti ile hem kesaferin azalmasını, hem de teşkilatlarının yayılmasına karar 
verdikleri iddiasının araştırılınasını istemiştir. Bu karardan sonra Edirne'den 
ayrıldıkları ileri sürülen Salamon Gabay ve J ak Halio (B anker Hafo) adlı 

Yahudilerle ilgili tüm iliere yazışma yapılıruş, ancak bu şaluslara 

rastlanılmanuştır. 15 Bununla birlikte, 1938 yılı içerisinde yaklaşık 30 Yahudi 

ailesinin Edirne'den başka iliere göç ettiği anlaşılınaktadır. 16 

Polisin duyumlarına göre Yahudi cemaatinin önde gelen dini liderleri de 
cemaatlerine bulunduklan ortama uyum göstermelerini tavsiye etınektedirler. 

"Yahudilerin hamursuz bayramları münasebetiyle yaptıkları dini merasim 
esnasında, İ talyan sinagogundan haham Rafa el Sa b an, Y ahudice söylediği bir 
demeçte Yahudilerin yaşadıkları memleketlerin kanunianna itaat ermelerini, 
Türkçe konuşmalarını ve iktisada son derece riayetkar olmalarını tavsiye" 

. . 17 
etnuştır. 

Yahudilerin aldıkları tedbirler bulunduklan yerden göç etınekle sınırlı 

kalmanuştır. Akbaba dergisinde çıkan bir yazıda "her şeyimizi çalan Yahudilerin 

12 EG1\LA. D.12521-5, K.l6790; Kırklareli Valiliği'nce Dahiliye Vekilieti'ne gönderilen 
16.1.1940 taril1 ve S.K.91 sayılı yazı. 

D EGiHA. D.12521-5, K.16790; Kırklareli Valiliği'nce Dahiliye Vekilieti'ne gönderilen 
19.3.1940 tarih ve S.K.495 sayılı yazı. 

14 EGAL--1. D.12521-5, K.16790; Edirne Valisi Ferit Nomer irnzasıyla Dahiliye Vek:lleti'ne 
gönderilen 25.4.1940 tarih ve 1029 sayılı yazı. 

15 EGAL--t D.12521-10,' K.21423; Emniyet Umum Müdürlüğü'nün 28.11.1938 tarih ve 
Ş.4.60384 sayılı yazısı. 

16 EGAU. D.12521-10, K.21423; Tr~ya Umumi Müfettişinin Dahiliye Vck:lletine yazdığı 
23.1.1939 ve 3144 sayılı yazıda göç eden ailelerin listesi verilmektedir. 

17 EGMA. D.12521-9, K.21385; İstanbul ValisiRaşit Demirtaş imzası ile Dahiliye Vek:lleti'ne 
gönderilen 15.4.1942 tarih 15448 sayılı yazı. 
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şimdi de isimlenınizi çaldıklan, Salamonlann Süleyman; Abrahamların İbrahim; 

Yaseflerin Yusuf olduğu" 18 belirtilmektedir. Bu haber resmi makamlarca da 

doğıulanmışnr. "Muhtelif Türk ·ve ecuebi müesseselerde tezgahtar, katip, 

kasiyer olarak çalışan birçok Türk Y almdilerinin nüfus cüzdanlarında esas 

Yahudi isimleri yazılı olduğu halde kendilerine İslfun isimleri ile tanıtmakra 
olduklan ve bilhassa istihdam edildikleri müesseseler tarafından bu surette 

tanınmalan arzu ve talep edildiği, yapnnlan tetkikattan anlaşılınışnr." 19 Ancak 

isim değiştirenler sadece ticaretle uğraşanlar değildir. Bu şahıslar Bakanlıklar 

bünyesinde de kendilerini saklamak uğraşı içerisindedir. Böylece "isim değiştiren 

~aluslar başta ı\Iilli Müdafaa Vekaleti olmak üzere çeşitli vekiletlerde boy 

göstermektedir. "
20 

Türk HükUmetlerinin Yahudi Azınlığa Yönelik Politika 
Değişiklikleri ve Basının Tavn 

Nazi baskısından kaçan Yahudilerin Almanya'dan Türkiye'ye kaçışı İkinci 
Dünya Savaşı yıllannda artarak devam etti. Bu mülteciler geldikçe, Nazi 

propagandasının yoğunluğu da ann. Türkiye, Türk Yahudilerinin sınır dışı 

edilmeleri ve Almanya'daki ölüm kamplarına gönderitmeleri için büyük birNazi 
baskısına maruz kaldı. Birçok Avıupa ülkesinde yaşanan Yahudi aleyhtarlığına 

karşın Türkiye bu haskılara karşı direni\'Ordu.21 Ancak, tarafsız kalma çabası 

'"Yusuf Ziya Ortaç, "Hırsı.z Yar",. 1kJıcdıa, 7 Il. Tc~rin 1940. 

''' EG\L·l. 0.12521-15, 1(.43567, ,\nkara Valisi ~euar Tandoğan imzası ilc Dahilin: 
V ck:ileri'nc yazılan 25.-U 9-W rarih ,.c 5239/10881 sayılı bir yazı. 

"" EG\1.-1. D.l2521-15, K.43567: Vali Tandoğan imzası ile 16.10.l<J4ll tarih n: Emn. 
Ş.Ll2324 sa~, ile Dahiliye Yckıücti'nc yazılan yazı, Bu yazıda özellikle "bir takıın gaynrürk 
mücssesı: sahiplerinin alı~Yeriste Türk mü~tcrilerinin milli lıislerindcn de istifade etmek ınaksadı 
ilc isimlerine benzer Türk isimleri ile anıldıklarını" belirtip, bunların esas isimleri ilc kullandıkları 
adları n~ çalışokları yerleri gösterir li~ tc yazının ckindc göndcrilnıi~tir. 

21 1880 doğumlu ve Yahudi asıllı bir polis müdürü olan Samuel İzisd, l 9()9 plından itibaren 
incisap ettiği polislik mcslcğindc cok önemli \'C başarılı c;alı~ınalar yapını~ur. Yahudi alcyhrarlığı ve 
Nazi propagandasına rağıncn sm·a~ süresince görc,·ine devam crıne~i ve hana sava~ııı son nlınd:ı 
emeklilik süresinin dolmasıııa rağmen görev süresinin Bakanlar Kurulu tarafından uzarılınası bu 
konuda bir ilginç örnek teşkil etmektedir. Bkz. Eıüp Şahin, Tiirk l'oli.r 1i:,,·kilatımll Sa11lt GıpiiÜJiHk 
ı·c Ciiii!IJmirtlı Gidm } 'oldt1 i'l, 131/'akall f>oli.r!t:J; Emniyet Genel \!üdürlüğü Yayınları :\o: 371, 
Ankara, 2004, ss. 359-364. ?\:azilcr tarafından Yahuılilcrc yönelik ~üriirülen haskılara kar~ı 

Türkiye'nin giistcrdiği insani dananı~ın bir diğer örneğini de yurtdı~ıııda giire\· yapan Türk 
Bü~ükclçilik görevlileri scq.,rilemi~lcrdir. Türk diploınarları olağanüstü bir gayret göstererek görev 
yapttkları Nazi i~gali alundaki ülkelerde ya~amakra olan yüzlerce Türk Yahudisini, :\:azi 
ınczalin1inden \'C "yok ctme kampları''ndan kurtarınayı ba~ardılar. Behiç Erkin, Selalıartin 

Ülküınen, Necdeı J(cnr, Namık Kemal Ycınga, Fikret :5e!ik Özdoğan bu çabada iine çıkan 
isin1h:rdcn bazılarıdır. Bkz. "Türkiye Yahudileri: 5UU ~·ıllık Geçmiş". Gürii;, Tüsiad Yam1ları, San 
'i(ı. Ediil-Ekim 20113, s. 21. 
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gösteren hükilınetin zaman zaman bu niyetine ters uygulamalarda bulunduğu, 

savaşın gelişiminden tarafsızlığı terk etme yönünde etkilendiği anlar olmuştur.22 

Özellikle savaşın başlarında Alınanya'nın üstünlüğünün devam ettiği dönemde, 
Türkiye'de yaşayan azınlıklara yönelik olarak hükumet tavır değişikliği göstermiş, 
Almanya'run uygulamalarından erkilenmiş ve Almanları da tatmin etmek için 
bazı tedbirler almıştır. 1939 yılına kadar gayrımüslim azınlıklar hiçbir sorunla 

karşılaşmadan askere alınırken,23 savaşın başlamasıyla azınlıkların silahlı askerlik 

yapmaları yasaklandı. Askeri okullari-ı Ye polis okullanni5 sadece Türk 

ırkından olanlar kabul edilmeye başlandı, böylece Yahudilerin girişi 

sınırlandırıldı. ı\ncak, 1941 yılının ;\.layıs ayında "Yirmi Kur'a İhtiyarlar" denilen 
bir uygulama ile İstanbul ''e Trakya'daki 1894 ile 1913 yıllan arasında doğan (25-
45 yaşları arasındaki) gayrımüslim erkeklerin tümü dal1a önce askerlik yapmış 
olsalar da tekrar askere alındılar. Anadolu'nun çeşitli kentlerinde oluşturulan iş 
merkezlerine Yollanan bu insanlara silah ,·erilmedi ve daha cok havaalanı insaan "' .• ·' 

Ye yol bakımı işlerinde çalışnrılclılar. 26 

Türkiye İkinci Dünya Savaşı'na girmemesine karşın savaşan tarafların, 
özellikle ingiltere, Almanya, Fransa ve onların destekçisi ülke ajanları, ülkemizele 
oldukça yoğun faaliyette bulunuyorlardı. Buna karşilık Türk hükumeti ülkede 
yaşay<U1 tüm yabancılar üzerinde ciddi kontrol uygulamaya başladı. Bu çerçevede 
polis, Nazi baskısından kaçarak Türkiye'ye sığınan Yahudileti sıkı takip alnna 
aldı. Alınan istihbararı, Türkiye' deki mevcut Alman Yahudilerini, pasaportlarını 

ellerinden alıp vatandaşlıktan çıkarılma tehdidi ile istifade erti.27 Alınanlar bir 

22 :\k md ar ~orkmaz, '' •\nadolu :\ jansına Alınan Baskısı". Ttili/ı n Toplu///, Cilr: \'Il, San 37, 
Ocak 1 ')87, s. 52. 

~3 c.:ağatay \L Okutan, 'fi·k Pmti D;;IICIIIilld( .·l::;,mltk flt,li!iktlltm, Bilgi Üni\·ersitesi Yayınları 
İstanbul,. 2011-t, s. \36. 

".ı \Iusrafa Balcıoğlu, İsratll ı...:urrcebe, ham Hmp Okulll Tmibi, ,\nkara, 19') 1, s. 166. Örneğin 
Jandarma (;edikli Erba~ Hazırlama Ortaokuluna alınacak iiğrencilcn.le anası, babası Türk ırkından 
olmak ~arn aranıyordu. Bkz. Halim :\lyuı, Tiirk[rc'dı Zabtla, "f~uibi Cdı~•i111 re Btı!!,iillkii Dlimlll, 
Kanaaı Basıınevi, Ankara, 1947, s. -+'6. 4 Ocak 1941 tarihinde çıkarılan gözlükçülük hakkındaki 
kanunda da numaralı gözlük camı sarmak n~ gözlükçü unYanuu almak için Türk olmak şarrının 
geririlım:si ilt,rinç bir ayrınn olarak karşımıza çıkıyor. Biirün bu uy!,>ulamaları artan Alman 
propagandasının erkisiyle Türkiye'de çoğalan ırkçı düşüncenin bir sonucu olarak değerlı.:ndirrnck 
mümkündür. 

2ö l <J37 yılında çıkanlan 3201 sa~ılı Emniyet Teşkiları Kanunu'nun 2H. maddesinde; polis 
olacaklarda :ıranan ~arrların iÇerisinde Türk olınak da \·ardır . .\lyor, <(ge., s. 721. 

26 Rıfat :\. Bali, "'Il. Dünya Sa\'aşı yillarında Türkiye'de azınlıklar: '"Yirmi ~ur'a İhriyatlar" 
olan", 7~ırib !'i Tr,pl11111, Sayı ]79, Kasım 199~. ss. -t-IH. 

2-I:C •. \1-1. D.I2521-J7, ~.4(ıl5; \!illi Emniveı Hizmeri Riraseıi'nden (\IEH/\1.\H) Emni1·eı 
U m um \[üdürlüğü'ne günderilen 25.4.1 'l40 ;arih \"C B.l.li.IOR saytlı mzı. Ararürk, 1925 ;-ılı 
sonunda. geli~miş dedctlerdeki isrilıharat kuruluşlarına benzer, çağdaş bir örgürün kurıılınası 
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yandan Yahudi olanları tehdit yoluyla Almanya hesabına casusluk ve 
propaganda yapmaya zorlarken, diğer taraftan Yahudi ırkından olmayan kendi 

'R 
adamlanın da Yahudi pasaporru vererek Türkiye'ye göndermiştir.-' 

Bu şekilde casusluk yapmayı kabul eden \"e pasaportlannda Yahudi 
olduklarına dair 0/Juden) işareti bulunan Alınan Yahudileri düzenli olarak 
Alman Sefarethanesine veya konsoloshanelerine bilgi aktarmakta Ye onlardan 
direkrif almakradırlar. Bu nedenle polis, Türkiye'ye gelen yabancıların durwn ve 
temasianın sıkı bir takip alnna almışnr. Örneğin Ankara'da ikamet eden ve 
pasaportlaruida m işareti bulunan 14 kişi respir edilerek yaptıkları hareketler 

sürekli gözlenmiştir.29 

Hükılmetin sadece yurt dışından gelen Yahudileri değil Türkiye'deki 
Yahudileri de rakip alunda bulundurduğu anlaşılmaktadır. İstanbul'da özellikle 
Beyoğlu ve civarında mahalle muhrarlarından, bölgede yaşayan azınlıklara ait ev 

ve işyerlerinin listeleri istenmiştir:'0 Benzer şekilde, azınlıkların yabancılada olan 
irribarları yönetim rarafmdan hÖş karşılamnamış ve sürekli olarak polis 
tarafından takip edilmiştir. Örneğin, İstanbul Hahambaşısımn New York 
Ortodoks Hahamlar İ trihadından aldığı bir relgraf üzerine, 14 Mart 1945 günü 
İzmir, İstanbul Ye Edirne'deki Yahudilere talimat vererek oıuç turmalarım, 

sinagoglarda dini ayin düzenle~-i.p dua eunelerini, dükkanlarııu kaparmalarım 
sağlamışnr. Bunun üzerine İçişleri Bakanlığı valiliklere bir yazı göndererek, 
hahambaşının, hi.ikılmere haber \'ermeden aldığı bu relgrafla derhal harekete 

geçmesinin uygun alınadığı belirtilerek uyarılması istenmiştir.31 Benzer şekilde 
polis, casusluk yapmasından şüphe duyulan Yahudi vatandaşları da sürekli 
gözetim alunda rurmuşrur. Örneğin i\Iilas'ın İtalyanlar taratindan i~gali sırasında 

talimatını \·cnniştir. Bunun üzerine, Auupa ülkelerinde eğitilen kadroların da katılımıyla. 

Genelkurmay Başkanı :-.rareşal Feni Çakmak'ın 6 Ocak ı 926 tarihli emri doğrulrmunda, Türkiye 
Cumhuriyeti'nin ilk istihbarat kunıluşu olan :--lilli Emniyet Hizmeti Riyiıseti (\IEH/;\Lr\1-1) 
kurulmuştur. ı.;:uruluşuyla başkanlığına !;iükrü Ali Ögel'in getirildiği :--ıAH, duyulan ihtiyaçlara 
bağlı olarak zaman içerisinde birkaç kez küçük yapısal değişiklikler geçirmiş w ı 965 yılına kadar 
Türkiye'nin istihbarat faaliyerini ba~arıyla yürütmüştür. Dedctin milli ı:,rü\·enlik politikasının 
lıazırlanmasıyla ilgili her konuda İstihbararın tek elde toplanabilmesi amacıyla, 22 Temmuz ı 965 
tarihinde TB:\L\I tarafından 6-1-1 sayılı kanun kabul edilmiş \·c bu kanun ile kuruluşun adı :--Iilli 
İstilıbaraı Teşkilan ()IİT) obmık değiştirilmiştir. 

2" EG;\lA. D. ı 2521-17, K.-1615 Dahili yı: \' ekiileti'nce Cm um :--!üfcrtişliklı:re 1·c \'aliliklcrc 
gönderilen 1.2.19-lı r:ırilı \·e Em. l'm. :--rd.!;i.l.B.33553 sayılı yazı. 

2Y r:GM.·l. D.l2521-17. K.-1615; c\nkara \'aliliği'nin Dahiliyc \'ck:ileri'nc gönderdiği ı2.3.19-lı 
taıilı IT !;i.I.B.ll.25X2 sayılı yazı. Bu ce\·abi yazıda ı ..ı Yahudinin isimleri de gönderilıniştir. 

'"Dilek Gün:n, (.t//JIIuoi_rı-1 Diillcllli l::;ml!/,, Politika/cm Bt('!/tllllmda 6-7 Eriiii ()lct)'!tm, Tarih \'akfı 
Yayın lan, İstanbul, 2005. 

'' [J,.\L·I. D.ı2521-ıX. Dahili1-c \'ekiıleti'nin ırı.:l.l'!-15 tarih n: 13550 sayı ile nıliliklcre 
gönderdiği bir razı. 
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İtalyan kumandanlarla ilişkiye girerek Türkler aleyhinde propaganda yapmak 

suçlamasıyla, takibat alnna alınan i\lusevi bir vatandaşa ait dosyada,3~ birçok 

yazışma örneklerine rastlamak mümkündür. 

Büklımetin tarafsızlığını koruma çabalarına karşın artan· N azi baskısı 

karşısında bu politikasından sapma gösterdiği konulardan bir diğeri de, Anadolu 

Ajansı'nda çalışan Yahudi kökenli kişilerle ilgili gelişmelerdir. 20 Nisan 1942 
günü J\Ieclis'te Anadolu Ajansı'na verilecek ek ödenek konusu görüşüilirken söz 

alan Çanakkale millervekili Ziya Gevher Etili, "milli bir müessese olan Anadolu 

Ajansı'nda aramızda bulunması caiz olmayan düşkün insanlar" olarak 
tanımladığı "yabancı unsurların, senelerden beri memleketin aleyhinde 

k.ullanarak yıpratmak için Levanren efendilerinin uşaklıklannı yaptıklarını, bu 
insanların asla kabul edilemeyeceğini, bu gibi memlekete muzır insanların devlet 
bütçesinden ,-erilecek paralarla lüks hayat sürdüremeyeceklerini" söyleyerek, 

Başbakandan bu ajans işini "temizlemesini ve orada temiz insanlar görmek 

istediğini" söyleınişrir. 03 Bu peşin hükümlü düşüncelerin dile getirilmesinde, · 

Struma geınisinin içindeki Yahudi mültecilerle birlikte İstanbul limanından 
uzaklaşurıldıktan sonra Karadeniz'de baurılması Ye Filistin'deki Yahudilerin 
bunu protesto ettikleri haberlerinin Anadolu Ajansı tarafından ,-erilmesi etkili 
olmuşnır. 

Bunun üzerine Başbakan Retlk Saydam, "Anadolu Ajansı ısiaha muhtaç 
olabilir. İçerisinde şu \"eya bu şekilde bazı insanlar bulunabilir. Bunlann kaffesi 

ıslah olunur"3 -ı deıniştir. Saydam 4 J\layıs 1942 taril1inde yayınladığı genelge ile 

Anadolu Ajansı'nda çalışan Yahudi kökenli 26 kişinin hemen ertesi gün işi 

bırakmalarım emretmiş Ye bunun için bizzat Anadolu Ajansı Genel 0.Iüdürü 
~fuyaffak ı\Ienemencioğlu'na talimar Yerıniştir. Böylece, Anadolu Ajansı'nın 

Ankara Ye İstanbul'da çeşitli servislerinde çalışan 13 kişinin göreYine son 
\"erilıniştir. Ancak, Anadolu Ajansı '{önetim Kurulu işten çıkarılaııların her 

hizmet yılı için bir maaş tazminar haklarını ödeme kararı alınışnr.33 Bu şahısların 
'işten çık<ırılına kararı şüphesiz Alman Nazilerini memnun etmiştir .. "Alman 
faşizmi bu gelişmeyi yürüttüğü Yahudi karşıtı propagandanın başarısı olarak 
görmüş Ye bunun sonucunda, düşmanı destekleyen Yahudi elementlerin 

ıc /:G.\1. 1. 0.11312-12, r;c;_\L-1. D. 11312-14, K.Sil. 

"T/H Lll Zah11 Cnidt· . .-i, D cHe \'1. C:ilr 24, 20 -;-..;i~an 1 1l42, ~~- J77 -17H. 

' 4 TB.\/.1/ Zahtt Cuidt-.ri, Dene YI, Cilı 24,20 :\i~an 19-12, s. 1-::'J. 

l::> l'-orkınaz. agın .. s. 53. 
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Anadolu Ajansı'ndan temizlenip, ajans haberlerinin istenilen yöne çekile

bileceğini urnmuştur. "31
' 

Bu arada Türk basınında Yahudileri aşağılayıcı ve bulundukları toplumun 
"kanını emen" insanlar olarak betimleyen yazılar yayınlanmaktadır. 1942 senesi 
yaz ayları boyunca, İstanbul gazetelerinde Yahudileri genellikle hırsızlık, 
karaborsacılık, soygunculuk, vurgunculuk ve ihtikfu: fiilieriyle ilişkilendiren 

haberler öne çıkmıştır. Birkaç haber başlığı şöyledir: "İki Yahudi çocuğu Hava 

Kurumu için toplanan rozet paralarını çaldılar.",37 "Bir Yahudi müteahhit 

hazineyi binlerce lira zarara sokru.",38 "İstifçi iki Yahudi yakalandı."39 Aynca 
azınlıkları aşağılayan birçok karikatüt yayınlanmıştır. Bu karikatürlerde 
Yahudilerin kimi zaman, Eşkenaz Yahudilerine karşı uygulanan Avrupa Yahudi 
düşmanlığının klasiklerini, hatta Hristiyan şeytan hurafelerini (ktif! saçlar gibi), 
kimi zamansa İstanbul'daki Sefarad Yahudilerini karikatürize eden öğelerle 
karışnğı görülür."40 Özellikle Ramiz Gökçe ve Cemal Nadir Güler'in 
karikatürlerinde Yahudiler; vurguiıci.ı ve cimri birer tüccar, paranın dışındaki 
şeylere duyarsız, pis, hırsız, çirkin, ulusal duygular taşımayan, ikiyüzlü, parasal 
çıkannın olduğu yerde kendi soydaşına bile merhametsizlik etmekten 

kaçınmayan aşağılık, tehlikeli insanlar olarak resmedilmiştir.41 

Savaş yıllarında polis tarafından takip edilen azınlıklar sadece Yahudiler de 
değildir. Bu dönemde Ermeniler de yakından takip edilmiş ve özellikle iç 
güvenliğe yönelik faaliyetleri mercek alnna alınmıştır. Örneğin Gaziantep 
Valiliği'nin İçişleri Bakanlığı'na gönderdiği, bir yazıda, Taşnak Komitasi'na 
mensup Türkiyeli sekiz Ermeni'nin, 1939 Temmuz ayı içinde suikast için yurda 

gönderildiği duyumunu aldıkları bildirilmiştir.42 Bunun üzerine İçişleri Bakanlığı, 
Umumi Müfettişlik ve Valiliklere bir yazı göndererek haberin doğruluğunun 
meydana çıkarılınası için derhal incelemelerin başlanlması ralimauru vermiştir.43 

31• Johannes Glasneck, Tiirk{re'de Fa,rist /1//J/aJJ PropcıgandasJ, Çev. Arif Gelen, Onur Yayıncılık, 
Ankara, 1999, s. 26. 

'i CiwiiHII?i·et, 31 Ağusros 1942. 

lH Tastir-i Efkcir, 1 Eylül 1942. 
39 Tasrir-i E:fkdr, 9 Eylül 1942. 
411 Laurenr ı\fallet, "Karikatür Dergisinde Yahudilerle İlgili Karikatürler (1936-1948)", Tmib 11e 

Topl11m, Sayı 34, Ekim 1996, s. 28. 
411\fallct, agm., ss. 28--29. 
42 EGı\i>l. D.12241-15, K.34935; Gaziantep Valiliği'nin Dahiliye Vekilieti'ne yazdığı 

27.7.1939 tarih ve Em.739 sayılı yazı. 
4' EGM./1. D.12241-15, K.34935; Dahiliye \'ek:ileti'nin, Umumi I\lüfettişlik Ye Valiı.ikıcre 

gönderdiği 5.8.1939 tarih ve Ş/I.A.41940 sayılı bir yazı. 
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Bu tarihten itibaren ı 940 yılının başlarına kadar tüm il valiliklerinden gelen 

yazılarda bahsedilen 8 kişiye ait herhangi bir ize rastlanmadığı belirtilmiştir.+~ 

ı 940 yılında yine Ermeniterin isminin kanşnğı bir başka suikast iddiası 

gündeme gelmiştir. Romanya Ermeni Taşnak Komita'sının reis ve azalarından 

bazılarının Türkiye'ye gizli olarak gönderildikleri45 haberi alınmışnr. Bunun 
üzerine başlanlan incelemelerde, bu kornitacıların Kayseri vilayetinin Yahyalı 

Çiftliği'ndeki Ermeni toplannsıyla bir ilişkisinin olabileceği46 tespit edilmiştir. 
Ancak polisin yaptiğı araşnrma sonucu bu bilginin aslı olmadığı ve bu hadise)ri 
Milli Emniyet Hizmeti'nin eski ajanlarından M.V. isminde bir Ermeni'nin tertip 

ettiği47 ortaya çıkmışnr. Buna göre M.V. tekrar hizmete girmek için böyle bir 
senaryo uydurmuşrur. Adı geçen çiftlikteki Ermenilerin, İstanbul'dan gelen bir 
Ermeni'nin iştiraki ile toplann yapnklan ve Ankara'da iki generaleve İnönü'ye 
suikast yapılacağı ihbarının tamamen uydurma olduğu anlaşılmış or. Buna göre;, 
Yalıyalı çiftliğinde oruran Türk halkından birkaç şahsın, çiftlikteki Ermenileri 
uzaklaşurmak ve mailanna el koymak için böyle bir haber uydurdukları 

anlaşıldığından adliyeye sevk edilmişlerdir. 

Ermeni asıllı Doktor H.B., bağımsız bir Ermeni devleti kurulması için 
yürüttüğü faaliyetler ve şüphe uyandıran ilişkilednden dolayı, İkinci Dünya 

Savaşı süresince polisin sıkı takibine alınan başka birisidir.48 Benzer şekilde, 
Edirne'den 1. Şube Müdürlüğü'ne gönderilen müfettiş raporunda, ilde ı 18 

Bulgar, 53 Ermeni ve 2470 Muse'.ri.'nin yaşadığı49 belirtilmektedir. 

ı 94 ı yılında Alman ordularının ilerle;rişi ve İstanbul'un işgal edilmesi 
ihtimaline karşı şehrin tahliye edilmesi gündeme gelince, Kazım Karabekir buna 
karşı çıkarak, İstanbul'dan esas tahliye edilmesi gerekenlecin gayrmüslim 
azınlıklar olduğunu, muhtemel bir saldırı karşısında bu unsurların İstanbul için 
tehlike oluşturabileceğini ve İstanbul'da muhtemel işgal 1..-uvvetlerine yardımcı 
olacaklarını, bu nedenle tahliyenin bu unsurlar için düşünülmesi gerektiğini 

+~EG.MA. D.12241-15, K 34935. 

45 EGı\L-1. D.12241-4, K42163; İstanbul K.\1. Tümgeneral Osman Tufan imzalı 2.2.1940 
tarih Ye 39/17179-100966 sayı ile Genelkurmay Başkanlığı'na yazılan yazı. 

.ıG EGiHA. D.12241-4, K.42163; Genelh'Uffilay Başkanlığı'nın Dahiliye Yekaleti'ne yazdığı 
7.2.1940 tarih Ye 55.847/418 sayılı tezkere. 

47 EGA1A. D.12241-4, K.42163; Dahiliye Vekaleti'nin Genel Kumıay Başkanlığı'na yazdığı 
23.3.1940 tarih Ve l.A.12241 /4 sayılı cevap yazısL 

48 EGMA. D.11311-21. 
49 EGMA. D.11215-1, K.56857; 12 Mayıs 1945 tarih ve 322 sayılı müfettiş raporu. 
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söylemiştir.50 Nitekim yaklaşan savaş ve işgal tehlikesi karşısında azınlıkların 
sevinç içerisinde olduğuna, özellikle de bazı Etmenilerin evlerine Alman 
bayraklan asmaya başladıklan duyumunun alındığına dair haberler, bu endişeyi 

haklı kılar özellik taşımaktadır.51 Benzer şekilde işgal ihtimali karşısında İzmir'de 
birçok kişi bankalardan paralarını çekmeye, aralarında Yahudilerin de bulunduğu 

birçok aile civar vilayet ve kazalara göç etmeye başlarnıştır.52 

Ülkemizde bulunan yabancılar da savaşın gidişarına göre tavır almışlardır. 
İtalyanların cephelerde yenilmeye başlaması ve Mussolini'nin kaybedeceğinin 
anlaşılması, Türkiye'deki İtalyan asıllıları tedirgin etmiştir. İzmir Valiliği'nden 
İçişleri Bakanlığı'na gönderilen bir yazıda ''İzmir'de ikamet etmekte olan İtalya 
rebaalıların son hadisel~r dolayısıyla telaşa düşerek, ileride herhangi bir tehlike 
vukuu ihtimaline karşı şehrimizdeki Banka di Roma ve Komerçiyal 
bankalarında mevduatı bulunan bazı İ talyan tebaalıların da bu meyanda mevcut 

paralarını birer birer çekmekte olduğu haber alınmıştır"53 denilmektedir. Benzer 
şekilde, Ivfussolini'nin iktidan kaybetmesinden önce, Hristiyan azınlıklar kendi 
aralarında, İstanbul'un serbest liman olacağını, İngilizlerin buraya geleceğini ve o 

zaman kurtulacaklarını konuşmaktadırlar.54 Ancak I\fussolini'nin istifa haberi 
İzmir'de yaşayan İtalyanlar arasında büyük bir teessür ve heyecanla 

karşılanmıştır. 55 

Savaşın sonlarına doğru ise Almanya'nın birçok cephede savaşı kaybetmeye 
başlaması İstanbul'da yaşayan Almanları da tedirgin etmiştir. İstanbul Emniyet 
Müdürü Ahmet Demir irnzasıyla İçişleri Bakanlığı'na gönderilen bir yazıda 
"Alman konsoloshinesinde Almanlarla h arbe giriş il eceği konuşulmaya başlamış 
ve hummalı bir surette memleketlerine avdet hazırlığında bulunduklan ve bir 

kısım dosyaları yakmaya başladıklarını haber aldıklarını"56 bildirmiştir. 

so Kazun Karabekir, Allkara'da SatJaş Rı7zgôrlan: II. Diii!J•a Savap, Emre Yayınlan, İstanbul, 
1995, ss. 247-249. 

sı EGlvtA. D.11215-1, K.56857. 

52 EGMA. D.11215-4; İzmir valisi Şefik Refik Soyer, 1941 yılı Ağustos ayı içerisinde değişik 
tarihlerde Dahiliye Vek:ileti'ne yazdığı yazılar. 

53 EGMA .. D.11215-1, K56857; İzmir valisi Sabri Öney imzasıyla Dahiliye Vek:iletine 
gönderilen 10.12.1942 tarilı ve Y.2568/128614 sayılı yazı. 

s.ı EGMA. D.11215-1, K56857; İstanbul valisi Dr. Lütfi Kıtdar tarafindan Dahiliye 
Vek:ileti'ne gönderilen 28.7.1943 tarilı ve 16413/16116 sayılı yazı . 

.:s EGAiA. D.12432-5. İzmir valisi Sabri Öney imzası ile Dahiliye Vek:ileti'ne gönderilen 
29.7.1943 tarilı ve Y.1402 sayılı yazL 

SG EGNtA. D.11215-1, K 56857; İstanbul Emniyet Müdürü Ahmet Demir imzasıyla İçişleri 
Bakanlığı'na gönderilen 1.8.1944 tarilı ve 17419/14140 sayılı bir yazı. 
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Varlık Vergisi Uygulaması, Çalışma Kamplan ve Kolluk 
Kuvvederinin Faaliyetleri 

İkinci Dünya Savaşı yıllannda uygulanan ve genellikle savaş ekonomisi, dış 
politika, azınlık haklan, devletin ulusal burjuvazi yaratma hedefi, Türkleşörme 
politikası gibi açılardan ele alınan Varlık V ergisi Kanunu' nun, iç güvenliği 

etkileyen ve kolluk kuvvetlerini uzun süre meşgul eden bir uygulama olarak da. 
ele alınıp incelenmesi gerekmektedir. 

İkinci Dünya Savaşı ile birlikte daha da ağırlaşan ekonomik şartlar, Varlık 
Vergisi'nin ortaya çıkması için uygun bir zemin hazırlamıştır. Savaşın ekonomi 
üzerindeki etkilerinden dolayı kaçınılmaz biçimde ortaya çıkan ya da yaratılan 
büyük· servet birikimlerine ka-v-uşan savaş zenginlerini vergilendirmek ve böylece 
haksız kazanç sağlamış olanlardan, servetlerinin hiç olmazsa bir kısmını geri 
alarak, savaşın yarattığı ekonomik sıkinnların toplumda dengeli ve adil ölçüde 

paylaşılmasını sağlamak57 
üzere bir kereye mahsus olağanüstü bir verginin 

toplanması kararlaştırılmıştır. Böylece, Varlık Vergisi Kanunu ile özellikle savaş 
döneminde ihtikar yoluyla yüksek kazançlar sağlayanların vergilendirilmesi 
amaçlanıyordu. Nitekim 11 Kasım 1942 tarihinde, Varlık \'ergisi Kanunu 

ıvıeclis'te ittifakla kabul edildi ve yasanın uygulanmasına derhal başlandı.58 

Savaştan en büyük kan sağlayan gruplardan birisi olan tacirler, tamamen 
olmamakla beraber, geniş ölçüde üç azınlık topluluğuna mensup, Rum, Yahudi 

ve Ermeni idiler.59 Bu nedenle verginin bir diğer hedefi ile ilgili olarak Başvekil 
Saraçoğlu, CHP Meclis Grubu'nda şöyle söylemiştir: "Piyasamıza egemen olan 
yabancılan böylece ortadan kaldırarak, Türk piyasasını Türklerin eline 

..... . ,60 
verecegız. 

Varlık Vergisi Kanunu daha kabul edilmeden önce, Maliye Bakanlığı'ndan 
gelen bir talimat üzerine, kazanç yükümlüleri için l\Jiis/iimalı (T\f) ve Gq)'I111Jiislilll 

(ç:;) ayrımı yapılmak suretiyle cetveller hazırlandı.61 Daha sonra bu gruplara 

57 Cemil Koçak, Tiirk[ye'de Milli Ş~(Do-,Jemi (1938-1945), Yurt Yayınlan, Ankara, 1986, s. 367. 

5s TBMM Za!Jit Ceridcsi, Dönem VI, Cilt 28, İçtima 4, Üçüncü İnikat, 11.11.1942, ss. 26-29.; 
Ulus (12.11.1942). 

59 Bemard Lewis, Mo{iem Tiirk!J•e'nin Doğuşu, Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Yüksek Kurumu 
Türk Tarih Kurumu Yayınlan, Ankara, 2007, s. 296. 

w Faik Ahmet Barutçu, Si_ya;i Ant/ar: 1939-1954, "Milliyet Yayınlan, İstanbul, 1977, s. 263; 
Hilmi Uran, HatJralanm, Ayyıldız i\fatba~ı, Ankara, 1959, ss. 385-387. 

61 Faik Ökte, Varlik Vergisi Facias1, Nebioğlu Yayınevi, İstanbul, 1951, ss. 54-72. Faik Ökte o 
dönemde İstanbul Defterdan olarak görev yapıyor ve İstanbul ilinde Yerginin uygulanmasını 
yönetiyordu. 
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Dönille (D) ve Emebi (E) gruplan ilave edilcli.62 Kanuna göre, 1\.f (Müslürnanlar) 
grubu ve E (Ecnebiler) bu mattalun 1/S'ini, D (Dönmeler) grubu 1/4'ünü, G 

(Gayrımüsliınler) grubu 1/2'sini vergi olarak ödeyeceklerclir.63 

K.imin ne kadar vergi ödeyeceğini tespit etmek üzere kurulan bağınısiz 

komisyonlar 12 Kasım-17 Aralık 1942 tarihleri arasında yoğun bir faaliyete 
giriştiler. Bu komisyona Milli Emniyet Hizmeti Riyaseti (MEH, 1\IİT) ve 
Emniyet teşkilatı tarafından elde edilen veriler ulaştınldı. ivialiye Bakanlığı 

azınlıklarla i_lgili bilgileri defterdarlıklardan istemeye başladı. Bu yoğun bilgi 
akışına vergi daireleri, bankalar, CHP il ve ilçe örgütlerinin raporları ve 
'gü,-enilir' işadaınlanndan alınan istihbaratlar eklendi. Yoğun bir çalışmanın 
ardından Varlık Vergisi ile ilgili listeler İstanbul Valisi Lütfi Kırdar'a tasdik 
ertirildikten sonra Emniyet Müdürlüğü'ne gönderildi. 

Varlık \'ergisi Kanunu gereğince, komisyonlarca saptanan varlık vergısı 

yükümlüleri Ye yükümlülük derecelerine ilişkin listeler, 17 Aralık 1942 tarihinde 
ilan ,-e tebliğ edilmiştir.64 O dönemde İstanbul Defterdan olan Faik Ökte, 
maliye müfettişleri tarafından savaş yıllarında elde edildiği saptanan kazanç ve 
server üzerinden toplanan komisyonları, tamamen keyfi, takdiri ve tahmini 

olarak saptadıkları matrah üzerinden vergilendircliklerini söylemektedir.65 

Varlık Vergisi'nin ilk ödeme süresi 4 Ocak 1942 akşamı son bulmuşrur.66 
Bundan sonraki ödemeler cezalı olmuştur. 21 Ocak'ta verginin %2 cezalı ödeme 

süresi de sona ermiş,67 bundan sonra hacizler başlamışnr. Borcunu ödeyemeyen 
yükümlülerin gayrımenkulleri (ev, bina, fabrika, arsa vs.) satışa çıkartılaral.;: elde 
edilen gelire vergi borcu olarak el konulmaya başlarnışnr. Bu hacizler \'e 
e&oymalar sırasında polise oldukça iş düşmüş ve görevli memurların 

mükelletlerden gelebilecek saldırılara karşı güvenliklerini sağlamışlardır. Polis 
ayrıca vergileri toplamakla rükümlü görevlileri de özenle koruyordu. Örneğin 
Faik Ökte'nin çalışma odasının kapısında sürekli bir polis nöbet tutmakta ve 
Ökte kendisine gelebilecek bir saldırıya karşı silah taşımaktaydı .. Bu kanunun 
uygulanınası esnasında, gerek karşılaşılan probleınler ve suüstimaller, gerekse de 
doğurduğu sonuçlar itibariyle güvenlik kuvvetlerinin oldukça yoğun mesai 
yaptığı görülmektedir. 

(ı1 Öktc, t{~l' .• s. 85. 

r.> Öktc, ss. H6-92. 

1•~ C.ltlllhmiret, ı H :\ralık ı 9-1-2. 
1•' Ökre. ss. 86-92. 

'''' C.~tlllhmird. 5 Ocak ı9-t3. 

r,· CIIIIJilflli)'d, 2ı Ocak ı943. 
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Varlık V ergisi tahsilatının en ilginç boyutlanndan biri, özellikle fevkalade 
mükellefler ıçın "Aşkale'ye yollanma" tehdidinin sürekli gündemde 

runılmasıydı.68 Çünkü _Varlık Vergisi Kanunu'na göre, vergi borcunu 
ödemeyenler çalışma yükümlülüğü altında idiler. Bu nedenle verginin ilk ödeme 
süresi tamamlandıktan sonra, Ankara'dan gelen bir talimatla, yasanın 

kabulünden bir ay sonra, G grubundan olup da 50.000 TL'den yukart borcu 
olanlar ve vergi borcunun %30'unu ödemeyenler arasından seçilecek olanların, 
kafıleler halinde çalışma kamplarına sevk edilmeleri istenmiştir. Bu talimata göre 
G grubu yükürnlülerin %90'ının çalışma kampına sevki gerekiyordu.69 Bunun 
üzerine hükumet 4305 Sayılı Varlık Vergisi Kanunu'nun ilgili maddeleri 
hakkında bir talimatname hazırlayarak vergi borcunu bir ay içinde ödemeyen 
yükürnlüleri, belli bir sıraya göre çalışma kamplarına gönderme)-i 

ı 70 karar aştırmıştır. 

Bu konudaki hazırlıklar da derhal tamamlanmıştır. Kamplara 
gönderileceklere "günde 250 kuruş yevmiye verilecek, bundan 60 kuruş vergi 
kesitdikten satıra geriye kalan 190 kuruş un yansı Varlık V ergisi, yansı da iaşe 
bedeli olarak alıkonacaktır."7 1 

Gerek Varlık V ergisi yükümlülerinin tespit edilmesi ve vergilerin tahsil 
edilmesi gerekse vergisini ödemeyen mükelleflerin toplanması ve çalışma 

kamplarına sevkleri sırasında polise \'e jandarmaya oldukça çok iş düşmüştür. 
Bu vergiyi ödememek için yurtdışına kaçanların takibi, bunalıma girip intihar 
edenlerin soruşturması, vergiden kaçmak ıçın yasal olmayan vollara 
başvuranların tespit edilip adalet önüne çıkarılması güvenlik güçlerine düşen 
önemli görevler arasındaydı. Ökte'nin aktardığı bir olay mükelleflerle polis 
arasında adeta bir "kovalamaca" yaşandığını gösteriyordu: 

"Dairede akşam yemeği yiyordum; kapıya dikti6>imiz polis müsaade alıp 

girmişti. Dışarıda lapa lapa kar yağıyordu. Odaemın gaybubetinden i~tifade 
ederek yarı !oş odaya bir gölge kaydı. Elim gayri ihtiyari gözde dolu olarak 
bulundurduğum tabaneaya gitti. Ü tüsüz elbisesi, tıraşsız yüzü, sapsarı 
benzinc rağmen mükellefı dcrhal tanıdım. 

-Bey iki gündür bir serseri gibi yaşıyorum. Polis peşimde. Teslim olacağım, 
fakat fuar ettiğim için beni dö\·crler diye k.orkuyorum! 

-Korkma ben mani olurum ... 

r.H /n-han Akıar, 1 'orhl 1 ·ergi.ri 1'1 Tiirk.h;rtinm Politika/an, İletişim Yann1'lll, İswnbul, 2000, s. 1 <J7. . ' . . . 
w Ökte, '(~1'-, s. 149. ' 

"' Ökte, s. 224-227. 

7t l ;111.r, 9 Ocak 1943. 
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Emniyet l\Iüdürüne telefon ettim. Aranılan mükellefin az sonra kendisine 
uğrayacağını, memurlardan ürktüğünü, benim kendisine teminat verdiğimi 
söyledim. Bu arkadaş .\şkale'den· sıhhatli, canlı, kanlı bir halde döndü ve 
hayatını yeniden tanzim etti. Bu korkunç hikayeden kalan hatıra, rast 
geldiğimde dudaklannda beliren samimi bir rebcssümdür.""2 

Çalışma yeri olarak Erzurum'un Aşkale ilçesi seçilmiş ve ilk kafile için yerler 
bazırlanrnışurJ3 Bu sırada varlık vergisi borcunu hiç ödemeyenler arasından 
2.057 kişilik bir grup, İstanbul Kııdıköy Halkevi'nde kurulan toplama merkezine 
sevk edilmiştir.'~ Vali Lütfi Kırdar \re Emniyet Müdür Vekili Muzaffer 

7~ Yarlık \'ergisi Kanunu'nu kabul edildiğinde İstanbul Emniyet Müdürü Nihat Halük Pepeyi 
idi. Kanunun uygulanması sırasında Haluk Pepeyi'nin herhangi bir olumsuz giri~imi olmadığı gibi 
azınlıklara son derece yardımcı olmu~ Ye göredilerin mükelleflere kolaylık göstermesini 
sağlamı~ur. Faik Öktc anıların~a Pepeyi'den şöyle bahsetmektedir: "Beyoğlu'nun eğlence 
yerlerinde yaptığımız takip \·c İcra işlerinin eksensinde Emniyet lifüdürü Halük Pcpeyi şefaatçi 
'ıaracı] ol~ak karşınuza çıkar, müddet _ister, kolaylıklar beklerdi. Gong'ta yaptığınuz icrada 
Pepeyi'nin bu şafaatı dostu Ce\·dct Kerim İncedayı için yaptığını anladık. İncedap o zaman 
bekardı w himayesi has bi !beda\·a] idi." Bkz. Ökte, age., s. 173. Pepeyi'nin göre\· süresince Y almdi 
azınlıklada ilgili yaşanan bazı olaylar uzun süre tartışma konusu olmuştur. Pepeyi göre\·e 
başladıktan h;a bir süre sonra Emniyet Cmum ~!üdürlüğü Dördüncü Şube l\Iüdürü (yabancılar 
n: azınlıklardan sorumlu şube) Salahanin Korkud'la birlikte, İcra\' ekilieri Heyeti'nin 6 Ocak 1943 
tarihli kararıyla "Almanya ile , \lman işgali altında bulunan memleketlere tctkik seyahati için 
gönderilmesine" Ye kendilerine diplomatik pasaport \·erilmesine karar \-erilmiştir; Ba,rlıakallllk 
(~111111111ri)'el . ·Jr,riri !BC-·J, Ankara!, BC"l. 030.18.1.2/112-251/ ı 00.11 0.11, 6 Ocak 1943, 2/19825 
sayılı belge. ~ihar Haıük Pcpe~i \-c Salahatcin Korkud 1 n Ocak 1943 günü trenle Almanya'ya 
hareket etti. Her ne kadar İcra\' ekilieri Heyeti kararnamesinde Nihat Halük Pepeyi ile Salahatcin 
Korkud'un ,\lmanya gezilcrinden "mesleki tetkik" olarak siiz ediliyorsa da basma göre Pepcyi, 
Talat Paşa'nın kemiklerini ~urda getirecek heyetin başkanı olarak Almanya'ya girmişti. Bkz. "Talat 
Paşanın kemikleri ı5 Şubatta mcmlckctimize gctirilrni~ oiac:ık", Haber /lk.fa/11 Po.rtas1, 8 Şubat 
ı 943. Bu iddianın yanı sıra Pcpeyi'nin taburluklar olarak bilinen w özellikle Türkçülük-Turancılık 
d:n·asında sorgu hücrelerinde kullanıldığı iddia edilen i~kence usullerini Türkiye'ye getirmek üzere 
:\lmanya 'ya gittiği de ileri sürülen iddialar arasındadır. Bkz. Reha Oğuz Türkkan, 'T~d}fft/11k1tm 

c;11rbd:, Boğaziçi Yayınları, İstanbul, 1975, ss. 66-o7. Pepcyi'nin Almanya ziyareti ilc ilgili en ilginç 
iddia ise, İst:ınbullu Yahudiler arasında yayılan bir söylcnridir. Buna göre bu ziyaretin tek amacı 
insan yakma fırınlarını yerinde incekyip benzeri bir tesisi Türkiye'de kurmakn. Otuzlu, kırklı 

yıllarda ciddi bir Yalı u di nüfmunun ya~adığı Balat 'ta, ekmek fırını olarak inşa edildiği söylenen 
ancak hiçbir zaman ürerime geçmeyen bacalı bir bina, Balatlı Yahudiler taratİndan "Los Ornos de 
Balat" (Balat Fırınları) olarak anılacaktır. Bkz. Eli Şaul, "Tres tristes datas en la historia de los 
Judios de Turkia", Lo.r ,\11/e.rlro.ı·, Haziran 1994, s.10. İkincı Dün nı Sm·ası süresince '-Jihat 
.Pepcyi'dcn ba~ka isinıler de İstanbul Emniyet :\!üdürü olarak göre\ y~pmışur.' Sm·aş başladığında 
Emniyet .\!üdürü .\!uzaffer Ak:ılın idi. :\kalın 21.04.1941 tarihinde bu görevi O. Selalıartin 

1'-orkur'a, o da yaklaşık 5 ay sonra göreYi Kamuran Çuhruk'a denetmiştir. Çuhruk'tan bu göre\ i 
denalan Haluk :\ilıat Pepeyi 18 Kasım ı 942-4 Eylül ı9-ı3 tarihleri arasında İstanbul Emniyet 
.\!üdürlüğü giire\inde bulundu. Pepeyi'dcn sonra Emniyet i\lüdürlüğüne getirilen Ahmet Demir 
bu giire\·ini ı4 r\ğustm ı9-ı7 tarihine kadar sürdürdü. Bkz. "Eski i\Iüdürleriıniz", 

htrp:/ /www.iem.goor/iem/?m== 1 &s==97&idno=30, 6.11.2007. İstanbul Emni,·er .\!üdürlüğü 
İ nrcrııet Sitesi. 

·' ['/us, 2H Ocak ı 943. 

- 4 '/im, 2!1 Ocak ı 943, ruplama merkezine ilk etapta 31lt) kişi gctirilıniştir. 7im, 23 Ocak 1943. 
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Akalın'ın75 çabalan sonucu birinci kafile yolculan J\foda otellerinde toplanmışn. 
Daha sonraki süreçte toplama merkezlerine getirilen yükürnlillerin sıkınn 

çekmemesi w rencide edilmemesi için dönemin Maliye \ 7 ekili Fuad Ağralı çok 
titiz davranmış ve sevk işlerinin aksan1adan )iirütülmesi için İstanbul Emniyet 
Müdür i\Iuav:ini Ahmet Dernir':i sorumlu tayin enn:iştir. 

Borcunu ödemeyen ve Aşkale'ye seYk edilecek vüküınlülerden bazılan 

çalışına yerine gitmemek için yurt dışına kaçmışlar,76 bazılan da kaçmal\: isterken 

yakalanmış ur. 
77 

·vergi yi ödeyemeyeceklerini anlayan bazı mükellefler ise intihar 

etrniştir. 7R . Yükümlüler arasında daha toplama kampında iken borcunu 

ödeyenlerden serbest bırakılanlar da olmustur. . ·' 

'Keı:ıdilerine tahakkuk ettirilen Varlık vergisini ödemeyen ve tümü İstanbullu 
gaynmüsliınlerden oluşan 32 kişilik ilk kafıle 27 Ocak'ta trenle İstanbul'dan 

Aşkale'ye doğıu yola çıkımşnr.79 Basında daha 10 bin kişinin sevk edileceği 
~' . haberleri yer alımşnr. Bundan sonra, Istanbul'dan ard arda kafileler Aşkale'ye 

hareket edecek, bir yandan da yeni sevk için yükümlüler toplama merkezlerine 

getirileceklerdir.81 Hacizierin de devam ettiği yaz aylarında Aşkale'ye 
getirilenleıi.n toplamı 600'ü bulmamışnr.R2 Aşkale'ye sevk edilenlerin adlaıı ve 
borç miktarlan basında ilan edilmekteydi. 

V ergi yi ödemeyenierin çalışma kamplarına sevk edilınesi esnasında da kolluk 
kmTet!eri yoğun bir çaba sarf etmişler, yükümlülerin Haydarpaşa gaı:ında bir 
düzen içerisinde tı:enlere bindirilmesi, fırarlann önlenmesi, kargaşaya meydan 
verilmemesi ,-e yükümlüleı:in önce Erzuıum'a oradan da Aşkale'ye güYenli bir 

şekilde ulaşırnııun temin edilmesi için yükümlülere nezaret enn:işlerdir.83 İlk 
kafıle)'i İstanbul'dan Aşkale'ye getiren polisler, mükellefleri sıraya geçirdikten 

-,. O sırada Emniyet \I üdürü 1-1. Nihat Pcpcyi Almanya gezisinde bulunduğu için yerine daha 
önce İstanbul emniyet müdürlüğü yapmış olan Çorum Yalisi Muzaffer c\kalın \·ekalct crmckredir. 

-(, Ökte, ı{gf·~ s. 237. 

-- Tali, 27 Ocak ı 9+3, gazetede bu sa)ı :211 olarak \"erilmcktcdir. 

-, Pamir Bczmcn, "İkinci Harb-i Umumi 1 Il (19+4) 
htrp:/ww,v2.raksncr.com.rr/trompe/98113/pbczmcn.html. 7.4. ı 999, s. +. 

-,, l "l!u, 29 Ocak 1943, Citmbmiret, 28 Ocak 19-1-3. 

"" Citlllhtniret, 29 Ocak ı 9+3. 

\T Şarlo", 

~ı İstanbul'dan Aşkale'ye gelenlerin sayısı .J.10'u bulmuştur. Bunlar iran-Trabzon transit 
yolunda kar temizlemiş, ay sonundan sonra da Erzurum-Si,·as yolunda toprak kazıp, taş 

kırmışlardır. [ "l!u, 6 Nisan ı 9+3. 

"2 Tali, 5 Haziran 19-1-3, 8 Haziran ı 9+3, \"C ı 7 l-l aziran 19+3. 

" 1 Şose ,·e Köprüler Kanununa göre. yollarda bedencn çalışacak amdı:yi çalışma yerine 
götürmek jandarmaya ,·erilıniş bir gri re..-di. Bkz. r\lyot, '{~'-· s. <)(ı<). \' arlık \'ergisi kanunu ilc bu 
göre\· yine kolluk ku..-..-ctlerinc ..-erilmiştir. 



sonra yol işlerinde çalışaran fen memuruna teslim ettiler. Bundan sonra 
mükellefler bir jandarma müfrezesi kontrolünde, ikişer ikişer sıraya girerek 
kendibine tahsis edilen yerlere yerleştirildiler. Kimisi şehir merkezinde kaldı, 
kimisi Aşkale'ye, kimisi köylere gönderildi. 5 er 6 şar kişilik çalışma gıuplanna 
ayrıldılar. Ancak kolluk kuvvetlerinin görevi bununla bitmemiş, yüküıniillerin 
Aşkale'de kontrol alunda tutulması, firarların, incibariann ve suiistimallerin 
önlenmesi için 24 saat görev yapmışnr. Kolluk kuvvetlerinin özverili çabalanna 
karşın yükümlülere karşı sert davranıldığı ve dayak anidığı iddia edilmiş, Aşkale 

için Nazi toplama kampı benzetmesi yapılıruşnr.84 Her ne kadar bazı insani 
rrajediler yaşandıysa da Aşkale'yi bir toplama veya işkence kampına benzerrnek 
abarnlı bir rarumlamadır. Örneğin Aşkale'ye sürgün giden bir Yahudi işadamı 
kansına gönderdiği 5 Temmuz 1943 tarihli mektubunda şunlan söylemektedir: 
"Nerdeyse hiç kontrol edilıniyoruz. Aşkale-Sivas tren hattında soru soran tek 
bir polis var. Açıkgöz olmaya gör, kaçınan zor değil! Üç aydır yoklama bile 

yapılıruyor. Ama yine de kimsenin-kaçmaya niyeti de cesareti de yok."85 

Çalışma mükellefiyetinin uygulandığı yerlerdeki yaşam şartları konusunda 
farklı yaklaşımlar mevcurrur. Ökte'ye göre; "çalışma kampındaki hayat, 
zannedildiği gibi ıneşakkatli ve güç olınanuşnr. Aşkale'ye gidenler iklim 
dolayısıyla senenin mühiın bir kısırunı evlerinde, kahvehanelerde ravla, iskarnbil 
oynamakla geçirınişlerdir. .\Iüreınadi tazyiklere rağınen, alakadarlar hususi 
havale yolu ile oraya para getirtmek ve rahat yaşamak yolunu bulmuşlardır. O 
kadar ki bu seyahat şehir hayau ve ticari mücadeleler dolayısıyla bozulan 
sıhhatlerini düzeluniş, gidenler-ailelerini şaşırtacak kadar- kanlı, canlı, neşeli 

olarak geri gelınişlerdir."H6 Aynca buraya gönderilen azınlık mükelleflerin 
kendilerini soğuktan kanıyacak giyecekleri olduğu, yerleştirildikleri Pırnakkabın 
köyünde kiraladıklan evlerde yaup kalktıkları, kiraladıkları adada Aşkale'ye gidip 
geldikleri, ceplerinde çok para olduğu için köylülerden yiyecek saun aldıkları., 

sofralanndan er ve tanığun eksik olmadığı, çok fazla eziyet ve cefa çekmedikleri 

ileri sürülen görüşler arasındadır. 87 

Rıfar N. Balı'ye göre ise tanı tersi bir durum ,-ardır; Bali ınanzarayı şu şekilde 
resmeder: 

""' Pamir Bezınen. agm., s. -L 

'5 Nurten Yalçın. "\'arlık \"ergisi'ndcn 57 yıl sonra ;\~kalc'den mektup ,-ar!". Popii/er Tt~~ib, 

sa,·ı 7. Aralık 2000. s. (ı-J.. 

"'' Ökre. '{~"-·s. 159. Ancak Ökre tümü İstanbullutoplam 21 ki~inin çalışma Yerinde öldüğünü 
bclinmckredir. 

87 1-la~iın Södeınc::z. ";\~kale' de rahat ettiler"' .. lks[r""· Sayı 2(ı4. 25.12.1999. 
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".\şkale, Kop Dağlan, Karabik, Çiçekli Ye Erzurum'a gönderilen 
gayrırnüslimlerin çalı~ma koşullan son derece ağırdı. Erzurum'daki 
koşullar diğer yerlere göre nispeten daha iyi idi. Hasta, sağlıklı, genç yaşlı, 
herkes zorunlu çalışmaya tabi tutuldu. Çalışma saatleri 07.00 ile 17.00 
arasıydı. Kışın yolları kardan temizlediler, yaz aylannda yol inşa ettiler. 
Çalışma yerlerine gelmek için üç saat yaya yürümek gerekiyordu. 
Yürüyemeyenler payianna düşen günlük ekmekten ınahr~m kalıyorlardı. 
Tıbbi yardım bulmak çok zor olup ancak bedeli karşılığında temin 
cdilebiliyordu. Kanuna göre ~nde 95 kuruş yevmiye almalan gerekirken 
uygulamada kendilerine sadeec kuru ekmek verildi ... Erzurum'da bulunan 
mükellefler bir odada elli kişi yaşamak zorunda kaldılar. Başka yerlerdeki 
kamplarda ınükcllcflcr, pis kaln-chanelcrdc \·eya hayvanların bulunduğu 
ahırlarda kaldılar ... "HH 

Bu arada resmi yazışmalardan, yükümlülerin kolluk kuvvetlerine zorluk 
çıkardıkları ve yerli halkı rahatsız edici davranışlarda bulundukları 

anlaşılmaktadır. Dahiliye Vekaleti, 1943 yılının Temmuz ayının ilk günlerinde 
Başbakanlığa yazdığı bir yazıda, çalışma mükelletleı-inin Erzurum'daki ikametlet-i 

sırasında gelişen olaylar_ hakkında şu bilgileri \·ermektedir: 

"Erzurum \' aliliğinden alınan ve ve kalerlerine de yazıldığı anlaşılan ( .. ~) 
yazıda; \·ilayct merkezinde Varlık V ergisi ınükcllct1crinden iki ınektebe 

yerleştirilmiş 560 kişi olup, bunların çalışurılına1anndan ve içlerinde 
iaşelcrini temin ınaksadı ilc dışarı çıkaniann mahalle aralarımla dağılarak, 
kadınlara sarkıntılık cttiklcrindcn, _polis memuru ilc inzibat altına 

alınmışlarsa da, bu \·aziyctin devamına imkiin olmadığından bahisle, bu 
duruma nihayet verilmesi için 150 çadıra ihtiyaç olup, şimdilik acilen 70 
çadırın gönderilmesi istenmektedir. 

l\lalumu devletleri olduğu üzere, Varlık Vergisi mükelleflerinin şehir içinde 
ikamer ettirilıncycrck şehir dışında tesis edilecek kamplarda çalışunlınaları 
csasur. Bunların şehir içinde bulunınalan, yalnız şehrin asayişi noktasında 
değil, orada askeri garnizon bulunması itibari ilc emniyet bakırnından da 
mahzurludur. Bu adaıniann şehirde polis kuvveti ilc daimi nczaret \T 

murakabe altında bulundurulınaları da imkansızdır. 
\ 

Yukandaki sebeplere binacn, \·ilaycrte istenilen çadırların bir an evvel 
ternin \·e irsali ilc ınezki'ır mükelleflerin şehir haricinde iş kamplarına 

göndcrilmclcrinc emir ve müsaade buyrulmasını saygılarımla rica 

ederim. ,s9 

·. 
xx Bali, Cltmbmi)'fl ) dla!711dt1 Tiirki)'l' ) ·,;IIJfdilui, ~. 458-459. 

''' BC-1. R7 1 ]7 -R9.590.!2. Tarih 2.'.1 943. Ccmil Koçak, "Yarlık \'ergisi Üzerine Birkaç Belge, 
\'artık \"crgisinc Tepkiler", Toplnm.ral Trnilı. Sayı 122. 12 Şubat 2!104, s. 24. Bu yazı, Dahiliye 
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Varlık \'ergisi daha birinci yılını doldurmaya fu:sat kalmadan, vergının 

tasfiyesi yolunda bir adım aolmış ve yasal değişiklik yoluna gidilmiştir. Çalışma 

yükümlülüğü uygulaması \7arlık Vergisinirı tasfiyesine az bir süre kala, 1943 
yılının Eylül ayına doğru gevşetilerek, Aşkale'deki yükümlülerin bir kısmı 

Eskişehir/Sivrihisar'a getirilmiş ve daha sonra da, }iikümlülerirı ailelerinirı 

yanına dönebilecekleri ve kendi işlerirıde çalışarak borçlarını ödeyecekleri haberi 

basında yer almıştır?ı 1942 yılının Kasım ayında yürürlüğe giren Varlık V ergisi 

Kanunu, yaklaşık olarak 16 aylık bir uygulamadan sonra, 15 l\1art 1944 tarih ve 

4530 sayılı kanunla tamamen kaldırılmıştır. Bu uygulama ile hedeflenen verginin 
yaklaşık )iizde 74.39'u tahsil edilmiş ve yaklaşık 109.984.481 TL'lik kısmı 

affedilmiştir. 91 

Varlık V ergisi uygulaması ülkedeki azınlıkların büklımete ve kolluk güçlerine 

karşı olumsuz bir tavır almasına yol açmış, vergilerin tahsil edilmesi ve vergisini 
vermeyenlerirı kolluk gücü zoruyla çalışma kamplarına gönderilmesi, güvenlik 

güçlerinin çoğu zaman bu uygulamanın sorumlusu imiş gibi algılarımasına yol 

açrnışnr. 

Sonuç 

İkinci Dünya Savaşı yılları, Türkiye'nin savaşa girmemesine rağmen her an 
savaşa dahil olma olasılığı ile, hem yönetim kademesinde hem de halk tabanında 

savaş ekonomisinirı koşullannın tüm ağırlığıyla yaşandığı bir dönem olmuştur. 
Bu ağır şartların Ye halkın günlük yaşamında çektiği sıkınoların, doğrudan veya 

dalaylı olarak halkın sosyal yapısını, fert-devlet ilişkilerini ve iç güvenlik 
olgusunu etkilediği görülmektedir. Bu genel çerçeve içerisinde savaşın hemen 
her sahada getirdiği olumsuz tablonun ülkede yaşayan azınlıkları da etkisi alnna 

aldığı kolayca gözlemlenmektedir. Savaşın gidişanna göre azınlıklar çeşitli 

uygulamalara maruz bırakılmışlar, bazen ekonomik bazen de siyasi kaygılarla 
hareket eden hükumet yetkilileri azınlıklarla ilgili farklı politikalar gürmüşlerdir. 

Bugün bile tarnşma konusu olan bazı uygulamalar, savaşın getirdiği olağanüstü 
koşullar göz önüne alındığınca yetkililerce çok makul uygulamalar olarak 

algılanrnışnr. 

\'ekalcti Emniyet Uınum .\{üdürlüğü (6. Şube/Dmya:41541-4-2 1·c sayı:30H16) anıerlidir 1·c 
BaşYekaler're 3 Temmuz tarihinde kayda geçirilmiş tir. 

'i11 l '/11.<, 3 .-\ralık 1943, 1·c "\"arlık \'ergisi borçlannı çalışarak ödemeleri için Aşkale'ye gidenler 
serbest bırakılıyor." Tan, 3 Aralık 1943. "Aşkale'dcn dönenler birkaç gün sonra İstanbul'a 
nrmışlardır.'' 7~m. 7 ,\ralık 1943. 

'" Ök tc. '{~1'., s. 54. ; L"/u.r. 1 (ı :\lan 1944. 
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Bu uygulamalar içerisinde en fazla taraşılan konulardan birisi Varlık V ergisi 

uygulaması olmuş ve bu uygulama süresinde güvenlik güçleri oldukça yoğun bir 

mesai sarf etmiştir. Güvenlik güçlerinin yakından takip ettikleri bir diğer husus 
ise azınlıklara özellikle de Yahudilere karşı gelişebilecek saldırılara karşı redbir 

almak olmuştur. Çünkü savaşın gidişanna bağlı olarak Yahudi azınlığa karşı 
saraşmaların ve hatta saldınlann meydana geldiği görülmektedir. Bu çerçe\·ede 
Yahudileri Türkçe konuşmaya ve yazmaya zorlayan propaganda faaliyetleri ve 

çeşitli kurum ve kuruluşlarda çalışan Yahudi azınlığa karşı takınılan olumstız 
tavır örnek olarak \·erilebilir. Bu olumsuz tavır almada basının da büyük rol 

oynadığı görülmektedir. Toplumda "sevimsiz Yahudi" imajının artmasında, 

Nazi propagandasının etkisinin yanı sıra basın organlarında yer alan yazı, haber 

ve 'karikatürlerin büyük rol oynadığı söylenebilir. 

Hükumetin ,-e basının tutumlarından kaynaklanan bu olayların yanı sıra 

azınlıkların birçok casusluk, asayiş ve siyasi olaylara da karışağı ve savaşın 

gidişanna göre politika geliştirdikleri görülmektedir. 

Emniyet Teşkilan az sayıdaki polis ile savaşın getirdiği tüm olumsuzluklara 
karşın, savaş boyunca ülkede huzur ve güvenliğin sağlanması için çaba 
göstermiştir. Bu bağlamda polis, ülkedeki azınlıkların faaliyetlerini yakından 

takip etmiş, onların iç güvenliği etkileyecek veya uluslararası arenada ülkeyi 
sıkınuya sokabilecek herhangi bir olaya meydan ,-ermemek için azami gayret 
göstermiştir. r\zınlıklann zararlı ve asa~-işe müessir oluşumların içinde yer 
alınaması ve yasal olmayan işlere giı-işmemesi için onları yakından takip etmiştir. 

Polis bu çabasında sadece ülkede yerleşik azınlıklan değil dışandan gelen 
Yahudi unsurları da yakından takip etmiştir. Nazi baskısından kaçan Yahudilerin 
Türkiye'ye sığınması, sonuçları ve resiriet-i itibariyle azınlıklar üzerinde deı-in 

izler bırakııuşrır. Nazi baskısından kaçıp Türkiye'ye gelen Yalmdilere her türlü 
kolaylığın gösteı-ilınesinin yanı sıra, bu kişiler yasadışı faaliyetlere ve casusluk 

olayiarına karşı yakından takip edilmiştir. Polis bu duyarlılığını aynı şekilde 

onlara karşı yapılabilecek bir saldırıyı hertaraf etmek için de göstermiştir . .A.ynca 
güvenlik güçleri bu "insan trafiği" içerisinde güvenliği sağlamak ve ülke aleyhine 
olabilecek olayların önüne geçmeye çalışmışnr. 
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